
 
 

COMUNE DI ARTOGNE 

25040 Artogne (Bs) - Via 4 Novembre, 8 - Telefono 0364/598280 - Fax 0364/598408 

UFFICIO SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
 
 
Artogne, 19/10/ 2020 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETT B) DEL D.L 76/2020 
CONVERTITO IN LEGGE DALLA L. 120/2020 IN DEROGA ALL’ART 36 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016, DEI 
SEGUENTI LAVORI : 

- INTERVENTO DI INGEGNERIA NATURALISTICA MEDIANTE CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A MONTE 
DELLA STRADA COMUNALE E OPERE DI DRENAGGIO IN LOCALITA’ “MAROCHELLO” - CUP C43H19000840006 

- OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA PER CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE DELLA STRADA 
COMUNALE IN LOCALITA’ “MAROCHELLO” - CUP C43H19000480004 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
 RICHIAMATI: 

l'art. 36, comma 2 lett. e-bis), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. testo vigente (così come modificato con D.L. 

16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" - Decreto Semplificazioni ); 

le  Linee  Guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  rec_anti  "Procedure per l 'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" così come in ultimo aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 

giugno n. 55, pubblicate sulla G.U. - Serie Generale n. 183 del 06.08.2019; 

 

RENDE NOTO 

 

Che  il  COMUNE  DI  ARTOGNE    

Settore Assetto del Territorio -     cod. fisc. 00857830178 - via  4 Novembre, 8 – 25040 – Artogne 

(BS) 

Tel. 0364 598280 

e-mail:  uff.tecnico@comune.artogne.bs.it -  PEC: protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 

Sito internet: www.comune.artogne.bs.it 

 

in qualità di Stazione Appaltante, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché del principio di rotazione degli inviti, intende espletare un'indagine di 

mercato finalizzata esclusivamente a ricevere MANIFESTAZIONI DI INTERESSE da parte degli 

operatori economici operanti sul mercato da invitare alla successiva procedura negoziata senza 

bando, ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lett. e-bis) - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento 

dei seguenti due lavori che verranno aggiudicati mediante un unico appalto : 



 
 

- INTERVENTO DI INGEGNERIA NATURALISTICA MEDIANTE CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A MONTE 
DELLA STRADA COMUNALE E OPERE DI DRENAGGIO IN LOCALITA’ “MAROCHELLO” - CUP C43H19000840006 

- OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA PER CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE DELLA STRADA 
COMUNALE IN LOCALITA’ “MAROCHELLO” - CUP C43H19000480004 

 
Il Comune di Artogne si avvale, per  la presente e successiva procedura, della piattaforma regionale di 

e-procurement ARIA - SINTEL dove sono altresì disponibili tutte le istruzioni per la registrazione e l 

'utilizzo della piattaforma stessa. 

Pertanto, l'operatore economico che intende partecipare deve essere qualificato per l 'Ente COMUNE DI 

ARTOGNE. 

Le manifestazioni di interesse pervenute saranno utilizzate soltanto per le due procedure indicate in 

epigrafe che verranno affidate, mediante procedura negoziata senza bando, ad un unico operatore 

economico. 

 

Il presente avviso ha quale finalità esclusiva il sondaggio del mercato, propedeutico alla successiva fase di 

invito alla procedura negoziata di cui sopra. 

 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale  e non sono 

previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi , non costituisce proposta contrattuale, non 

determina l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il 

Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento 

avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

OGGETTO DEI LAVORI 

Denominazione progetto 1 : INTERVENTO DI INGEGNERIA NATURALISTICA MEDIANTE CONSOLIDAMENTO 

DEL VERSANTE A MONTE DELLA STRADA COMUNALE E OPERE DI DRENAGGIO IN LOCALITA’ 

“MAROCHELLO”  

Ubicazione: Località Marochello – Artogne  (BS) 
Descrizione sommaria: 

Per il versante a monte della strada, si dovrebbe provvedere al taglio della vegetazione, allo svuotamento 

della rete esistente e alla sua sostituzione con una rete a maggior prestazione, con barre di ancoraggio e 

fune di collegamento (consolidamento corticale). 

Si prevede in particolare la fornitura e posa in opera di sistema di rivestimento flessibile per la stabilizzazione 

di versanti tipo Geobrugg Tecco o equivalente costituito da rete in acciaio armonico con resistenza del filo 

elementare non inferiore a 1770 N/mm² (in conformità alle norme EN 10218-1 EN 10218-2 EN 10244-1 EN 

10244-2 EN 10264-1 EN 10264-2 per le caratteristiche del filo) con protezione contro la corrosione in lega di 

Zinco – Alluminio in conformità alle EN ISO 9223 e EN 9227), conformato in maglie romboidali. 

Gli ancoraggi, sono completati con speciali piastre di ripartizione, specificamente sviluppate e testate per il 

sistema, in acciaio S355J, zincata a caldo, a forma di rombo, dotata alle estremità di due zanche di fissaggio, 

di un foro centrale per il posizionamento della barra rigida e di apposite nervature atte ad un suo opportuno 

irrigidimento. 

Gli ancoraggi saranno realizzati in barre a filetto continuo in acciaio (tipo GEWI) . 

 

Denominazione progetto 2 : OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA PER CONSOLIDAMENTO DEL 

VERSANTE A VALLE DELLA STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ “MAROCHELLO” 

Ubicazione: Località Marochello – Artogne  (BS) 
Descrizione sommaria: 

Nella porzione di versante posto a valle della strada, gli interventi di consolidamento consistono nella 



 
 

riprofilatura e rimodellamento del versante e scarpata che sono stati oggetto di eventi franosi e nel 

consolidamento di porzioni di roccia o terreno instabile che non possono essere ulteriormente asportate o 

interessate da interventi modificativi: si tratterà cioè di quelle tecniche di consolidamento di elementi 

rocciosi o di scarpate detritiche mediante ancoraggi e legature, con la posa di pannelli di rete o funi a trefoli. 

Si procederà quindi con: 

taglio della vegetazione e preparazione dell’area di cantiere; 

scoronamento del ciglio della zona di frana, con disgaggio e rimozione di alcuni massi rocciosi instabili; 

Fornitura e posa in opera di sistema di rivestimento flessibile per la stabilizzazione di versanti tipo Geobrugg 

Tecco o equivalente . 

Fornitura e posa di pannelli di rete di fune e rete semplice con chiodature profonde 6 mt. Fornitura e posa di 

rafforzamento corticale mediante copertura di rete metallica a doppia torsione con maglia romboidale o 

quadrata 80x100 mm avente carico di rottura compreso fra 350 e 550 N /mm2 avente un diametro pari 

3.00mm.galvanizzato con lega eutettica di Zinco - Alluminio.  

Realizzazione di due serie di palificate di sostegno a doppia parete in legno, con paliere in larice o castagno 

diametro 20-25 cm riempite con ghiaia e materiale grossolano drenante. 

Realizzazione di cuneo filtrante posto fra le due palificate, composto da materiale ghiaioso drenante. 

Il sistema è finalizzato al consolidamento del versante, consentendo di intercettare la superficie di 

affioramento delle acque e realizzando un convogliamento drenato delle acque che filtrano dal terreno, ma 

contenendo il terreno stesso impedendone l’erosione. 

L’impianto di talee di specie arbustive igrofile, la cui forte capacità di assorbimento di acqua e di 

evapotraspirazione contribuisce validamente al drenaggio costituendo di fatto un “cuneo filtrante attivo” 

 

IMPORTO DEI LAVORI E CATEGORIE 

Sulla scorta dei progetti esecutivi approvati rispettivamente con deliberazione G.C. n. 76 del 

1 5/10/2020 – e con deliberazione n. 75 del 15/10/2020 comportante una spesa complessiva di quadro 

economico:  

- Progetto N° 1  pari a € 110.000,00 - il valore dell'appalto è di € 79.421,65 (oneri della sicurezza 

compresi), oltre IVA. 

- Progetto N° 2  pari a € 250.000,00 - il valore dell'appalto è di € 175.250,75 (oneri della sicurezza 

compresi), oltre IVA. 

 

Di seguito le categorie dei lavori, ai sensi dell 'allegato A del D.P.R. 207/2010, per le quali la scrivente 

Amministrazione intende acquisire le manifestazioni di interesse: 

OS12B – Prevalente -  S.I.O.S. con obbligo di qualificazione in proprio o mediante R.T.I. (dm 

248/2016) - "barriere paramassi fermaneve e simili"- classifica I – importo €. 237.587,90; 

OG13- scorporabile non a qualificazione obbligatoria -  "Opere di ingegneria naturalistica" - 

classifica I – importo €. 13.584,50; 

 

FINANZIAMENTO 

I progetti sono finanziati  per € 99.000,00 mediante contributo Regione Lombardia; per €. 11.000,00 

con fondi propri comunali; per € 250.000,00 mediante finanziamento statael con OCDPC 558/2018. 

 

TEMPI DI ESECUZIONE  DEI LAVORI 

Così come prescritto dal finanziamento Regionale, i lavori relativi al progetto n. 1 devono essere ultimati 

inderogabilmente entro e non oltre il 15 dicembre 2020, pena la revoca dello stesso. 

I lavori dovranno essere eseguiti nel tempo massimo previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto 

unitamente agli elaborati del progetto esecutivo; la loro durata non potrà essere prorogata, in 

relazione al vincolo temporale sancito dal finanziamento regionale e statale. 

Si procederà, a seguito della gara d’appalto, alla consegna degli stessi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8 

comma 1 lettera a) della legge n.120/2020. 



 
 

 

MODALITÀ DI AFFIDAMENTO 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63,  del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., così come modificato con D.L. 16 luglio 2020 n. 76 art. 1 comma 2 lettera b), convertito 

con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120,  tramite piattaforma telematica SINTEL del 

portale Aria di Regione Lombardia, con consultazione di operatori economici individuati mediante 

manifestazione di interesse tramite la stessa piattaforma telematica. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L'appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9bis, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante espressione di ribassi percentuali sugli elenchi prezzi (suddivisi per i 

due progetti)  posti a base di gara. 

Ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione avverrà tramite la 

procedura di esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2-bis e 2-ter del 

medesimo articolo così come come modificato con D.L. 16 luglio 2020 n. 76 art. 1 comma 3, convertito 

con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che intendono presentare la propria 

manifestazione di interesse per l'invito alla procedura negoziata senza bando con invito a 5 operatori di 

cui al presente avviso devono possedere: 

 

req uisiti di carattere generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.): 

a.1) non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 

appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

requisito di idoneità professionale (art. 83, lett. a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.): 

b.I ) iscrizione alla Camera di Commercio, industria , artigianato e agricoltura (CCIAA) per settore di 

attività adeguato all’appalto; 

 

req uisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, lett. c), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.): 

c. I ) possesso di attestazione SOA in corso di validità per la categoria OS12B, classifica I o superiori (si 

precisa che per la categoria OS12B non è ammesso il ricorso all’avvalimento ai sensi del D.M. 248/2016)  e 

per la categoria OG 13, classifica I o superiore, per la categoria OG13 è possibile comprovare i requisiti 

mediante applicazione dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010; 

 

essere iscritto sulla piattaforma SINTEL e qualificato per il Comune di ARTOGNE  sulla predetta piattaforma. 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di presentazione della manifestazione di 

interesse e devono essere mantenuti al momento della stipula del contratto con cui si conferirà il relativo 

appalto. 

 

Per i requisiti SOA mancanti resta ferma la possibilità di partecipare in raggruppamento temporaneo di 

impresa. 

In caso di raggruppamento di tipo orizzontale i requisiti di qualificazione economico- finanziaria e tecnico 

organizzativi devono essere posseduti dalla mandataria nella misura minima del 40% e la restante 

percentuale cumulativamente dalle mandanti ciascuna  nella misura minima del 10%. 



 
 

Nel caso di raggruppamento verticale i requisiti di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-

organizzativi devono essere posseduti dalla mandataria nella categoria prevalente e nella categoria 

scorporabile dalla mandante. 

 

Ai fini della partecipazione, l'operatore economico dovrà comprovarne il possesso mediante allegazione 

dei relativi documenti e certificati, oppure avvalersi della facoltà di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000 e compilare l'apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio. 

 

L'assenza di uno dei requisiti previsti per la partecipazione sarà motivo di esclusione. 

 

Gli operatori economici in possesso dei suddetti requisiti, interessati a manifestare la volontà di essere 

invitati alla gara, dovranno presentare, mediante  piattaforma  SINTEL la propria manifestazione di 

interesse e dichiarazione unica, utilizzando il modello predisposto  da questa Stazione Appaltante 

(Modello "A"), oltre che  l'attestazione SOA in corso di validità, per le categorie e classifiche richieste, 

o dichiarazioni previste dall’art. 90 del D.P.R. 207/2010 commi 1 e 2 

 

MODALITA' E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I  concorrenti  dovranno  inserire  nella  piattaforma  SINTEL,   entro   il termine   perentorio indicato sulla 

piattaforma elettronica, la documentazione  richiesta,  che   costituirà la manifestazione di interesse, che 

dovrà essere firmata digitalmente. 

 

La documentazione si considera ricevuta nel tempo indicato dal Mercato Elettronico, come risultante dai 

log del Sistema. 

 

Il concorrente potrà presentare una nuova documentazione entro e non oltre il termine fissato per la 

presentazione della medesima, questa nuova documentazione sarà sostitutiva a tutti gli effetti della 

precedente (stato "sostituita") e la sostituisce con la nuova. 

 

I concorrenti esonerano il Comune di Artogne e l'Azienda Regionale per l'Innovazione ed Acquisti (ARIA) 

da qualsiasi responsabilità inerente il mancato o imperfetto funzionamento dei servizi di connettività 

necessari a raggiungere il Sistema e a inviare i relativi documenti necessari per la partecipazione alla 

procedura. 

 

La redazione della manifestazione di interesse dovrà avvenire seguendo le diverse fasi successive 

dell'apposita procedura guidata di SINTEL, che consentono di predisporre  BUSTA UNICA telematica 

contenente tutta la documentazione richiesta. Al termine della predisposizione e della sottoscrizione con 

firma digitale di tutta la documentazione, la stessa dovrà essere inviata attraverso SINTEL. 

 

Il semplice caricamento (upload) non comporta l'invio della documentazione alla stazione appaltante. 

L'invio avverrà soltanto mediante l'apposita procedura da effettuarsi al termine e successivamente alla 

procedura di redazione, sottoscrizione e caricamento su SINTEL della documentazione che compone la 

manifestazione di interesse. 

 

Il concorrente è tenuto a verificare di avere completato tutti i passaggi richiesti da SINTEL per procedere 

all'invio della documentazione. SINTEL darà comunicazione al fornitore del concorrente del corretto invio 

della stessa. 



 
 

 

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti individuati al precedente punto, 

regolarmente iscritti alla piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA Lombardia e qualificati per il Comune 

di Artogne, dovranno presentare la propria manifestazione di interesse come segue entro il termine 

perentorio  delle ore 18:00 del giorno 24 OTTOBRE 2020. 

 

BUSTA UNICA 

Nell'apposito campo del percorso guidato il concorrente  dovrà allegare la sottoelencata 

documentazione in formato .pdf, debitamente compilata e ogni singolo documento firmato digitalmente 

dal rappresentante legale o dal procuratore speciale o dal procuratore munito dei necessari poteri di 

rappresentanza (in tal caso dovrà essere trasmessa anche la relativa procura): 

Manifestazione  di interesse e dichiarazione -  MODELLO A; 

Dichiarazioni soggetti art. 80, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 Modello B 

SOA in corso di validità per le qualifiche e categorie richieste 

Documentazione comprovante i requisiti ex-art. 90 D.P.R. 207/2010 per cat. OG13 se mancante di SOA 

Visura camerale 

 

Tutti i documenti dovranno essere firmati digitalmente. 

 

N.B. Qualora non tutti i soggetti dichiaranti siano in possesso della firma digitale, la dichiarazione di cui al 

Modello B potrà essere firmata digitalmente dal solo legale rappresentante e olograficamente da chi 

non è in possesso della firma digitale allegando, a pena di esclusione, le copie scansionate del documento 

di identità degli stessi. 

 

In caso di partecipazione di imprese riunite, in raggruppamento o in consorzio ordinario di concorrenti, 

solo l'impresa capogruppo deve presentare l'allegato A, specificando nell'istanza il nominativo delle 

imprese con le quali si è riunita o intende riunirsi che, a loro volta, dovranno fornire tutta la 

documentazione rimanente richiesta. 

 

È fatto divieto all'operatore economico di partecipare alla presente procedura in più di una forma 

(singolarmente oppure in raggruppamento costituito o da costituirsi), pena l'esclusione dalla procedura 

dell'operatore partecipante in forma singola e del/i raggruppamento/i. 

 

Ai fini dell'invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione le candidature pervenute 

prima della pubblicazione del presente avviso pubblico e le richieste non pervenute tramite piattaforma 

telematica SINTEL. 

 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 

di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

 

ATTENZIONE!  PRECISAZIONE  IMPORTANTE  SULLA PROCEDURA  TELEMATICA 

La procedura  telematica in SINTEL prevede espressamente l'inserimento di un ribasso fittizio. 

Non essendo richiesto in questa fase preliminare di candidatura esprimere alcun valore economico, 

nel campo obbligatorio "offerta economica" presente sulla piattaforma SINTEL, l'operatore economico 



 
 

NON dovrà indicare, a pena di esclusione, alcuna offerta economica ma dovrà inserire esclusivamente 

il valore convenzionale 0,1 (zerovirgolauno )  per consentire al Sistema la conclusione del processo. 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE 

Successivamente al presente Avviso esplorativo è previsto l'avvio di una procedura negoziata per 

l'affidamento dei lavori. 

Il Comune di Artogne - dopo il termine di scadenza fissato per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse - procederà, in seduta  riservata, a  scaricare dal SINTEL le candidature pervenute. Dopodiché 

provvederà a verificare la correttezza delle candidature, provvedendo alla redazione di apposito 

verbale che conterrà l'elenco degli operatori economici ammessi. 

Successivamente a tali operazioni, la Stazione Appaltante provvederà a selezionare gli operatori 

economici da invitare a presentare offerta. 

Per la successiva procedura di affidamento verranno tenute in considerazione solo le manifestazioni di 

interesse pervenute tramite SINTEL entro il termine ultimo indicato nel presente avviso, conformi a quanto 

indicato nello stesso e presentate da operatori in possesso dei prescritti requisiti. 

 

Per quanto concerne le manifestazioni di interesse pervenute in ritardo e/o non conformi a quanto 

indicato nel presente avviso e/o presentate da operatori non idonei, o da operatori economici in più 

forme di partecipazione, si precisa che le stesse NON verranno tenute in considerazione per la successiva 

eventuale procedura e di ciò verrà data comunicazione agli operatori che le hanno presentate, a mezzo 

di SINTEL. 

 

La Stazione Appaltante provvederà alla selezione di n. 5 (cinque) operatori economici da invitare alla 

procedura di gara, secondo i criteri di seguito esposti. 

 

Qualora dovessero  pervenire più di 5 (cinque) manifestazioni di interesse idonee, il Comune di 

Artogne si riserva la facoltà di invitare alla successiva procedura di affidamento 

(cinque) operatori individuati mediante sorteggio pu bblico, che sarà effettuato il giorno 26 

OTTORE 2020 alle ore 13.00 presso la sala consiliare sita al piano primo del Palazzo 

Comu nale – Via 4 Novembre, 8 – Artogne (BS). 

Alla seduta pubblica potranno partecipare i legali rappresentanti degli operatori che hanno manifestato 

interesse oppure persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Si precisa,  inoltre, che, nel caso si profili l'esigenza di posticipare il suddetto sorteggio, ne sarà data 

informazione ai soggetti che hanno aderito all'Avviso esclusivamente tramite la sezione "Comunicazioni 

procedura" presente in piattaforma SINTEL, anche il giorno antecedente la data originariamente fissata, 

pertanto, spetta agli stessi la verifica di tale eventuale invio. 

 

Il sorteggio avverrà con le seguenti modalità: 

delle manifestazioni di interesse  validamente pervenute e risultate idonee verrà predisposto un elenco 

secondo l'ordine cronologico di protocollazione informatica generata automaticamente dal sistema e, a 

ciascun operatore in elenco, verrà assegnato un numero progressivo (dal più basso al più alto). Prima 

dell'estrazione verrà esposto, nell'ufficio comunale ove si svolge il sorteggio pubblico, l'elenco dei numeri 

di protocollo informatico associati ai numeri progressivi, senza indicazione  dei  nomi degli operatori; 

estrazione a sorte di cinque numeri mediante utilizzo del tradizionale metodo del cosiddetto "gioco della 

tombola". L'estrazione avverrà sulla base dei  numeri progressivi suddetti; pertanto, è vietato a ciascun 

operatore di comunicare ad altri sia il proprio numero di protocollo di assegnazione da parte di SINTEL 

che il numero abbinato allo stesso per il sorteggio; 



 
 

Il Comune di Artogne tratterà con i cinque operatori le cui manifestazioni di interesse corrispondono ai 

numeri estratti. Sia ai soggetti sorteggiati che a quelli non sorteggiati verrà data comunicazione a mezzo 

SINTEL, tramite pubblicazione sul sito internet comunale (in Amministrazione trasparente - Bandi di 

gara e Contratti - Bandi attivi) e all'Albo Pretorio Comunale. 

 

Relativamente al superiore sorteggio verrà redatto apposito verbale. L'accesso agli atti è differito alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel rispetto dell'art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. a cui si rinvia. 

 

RESPONSABILE  UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento e referente della Stazione Appaltante è il geom. Adriano 

Moscardi, Ufficio Tecnico Settore Lavori Pubblici del Comune di Artogne -Tel. 0364 598280 – 

 e-mail: uff.tecnico@comune.artogne.bs.it 

 

RICHIESTA DI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il Settore Lavori Pubblici Tel. 0364 598280, dal 

lunedì al giovedi, dalle ore 9.00 alle ore 16.30, o mediante il sistema di comunicazione presente sulla 

piattaforma SINTEL denominato "Comunicazioni della procedura" entro e non oltre il termine delle ore 

16.00  del giorno 22 ottobre 2020. 

 

TRATTAMENTO  DATI 

Ai sensi dell'art.13 del regolamento n.679/2016, si informa che i dati personali  forniti e raccolti in 

occasione del presente procedimento nonché l'esito delle eventuali verifiche degli stessi verranno, così 

come dettagliatamente indicato nella "Informativa per il trattamento dei dati personali", specificata nella 

modulistica facente parte della presente procedura di gara: 

trattati esclusivamente in funzione e per i fini di legge e del presente procedimento conservati per un periodo 

non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità del presente procedimento presso il 

Settore LL.PP. del Comune di Artogne – via 4 Novembre n. 8 - 25040 Artogne (BS). I dati personali  

saranno conservati anche per periodi più lunghi esclusivamente ai fini di archiviazione nel pubblico interesse. 

 

E' richiesta la compilazione e sottoscrizione con firma digitale dell'allegato modulo relativo all'espressione 

formale del consenso informato per il trattamento dei dati personali ai sensi del Codice italiano in 

materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30/06/2003 n. 196) e il Regolamento (UE) 2016/679. 

 

ULTERIORI PRECISAZIONI 

In considerazione dell'emergenza sanitaria in atto, le indicazioni contenute nel presente avviso potranno 

subire modifiche legate all 'adozione di specifiche misure da adottarsi per il contenimento del contagio da 

virus COVID 19. 

Qualora fossero vigenti alla data del sorteggio misure maggiormente restrittive rispetto allo stato attuale 

potrà essere contingentato il numero dei soggetti in presenza senza escludere la possibilità che le operazioni 

di sorteggio vengano svolte con la sola presenza dei testimoni. 

Si fa a tale scopo presente che ogni operazione compiuta  tramite la piattaforma telematica SINTEL 

risulta essere ritualmente tracciata dal sistema elettronico senza possibilità di alterazioni (Cfr Consiglio di 

Stato, sez. V, 27/01/2016, n. 275). 

Il principio di pubblicità delle sedute è rapportato alle peculiarità  e  specificità  della gestione telematica 

della Gara, che garantisce non solo la tracciabilità di tutte le fasi ma proprio l 'inviolabilità delle buste 



 
 

elettroniche contenenti le offerte e l'incorruttibilità di ciascun documento presentato  (Cons. Stato, V, 

21 novembre 2017, n.5388). 

 

12. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato su SINTEL, sul sito internet istituzionale del Comune di Artogne 

www.comune.artogne.bs.it (Amministrazione trasparente: Bandi di gara e Contratti - Bandi attivi), 

all'Albo Pretorio on-line dell'Ente e sull'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici. 

 

 

Comune di Artogne 

       Il responsabile del Servizio Assetto del Territorio 

        (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

                                Documento firmato digitalmente  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000, n. 445, del d. lgs. 

del 7/03/2005 n. 82 e norme collegate, che sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.    

 


